1

ЛИЦЕНЗИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ С КОНЕЧНЫМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ

Операционная система «ИСКРА»

Внимание! Внимательно прочитайте нижеследующие условия, прежде чем устанавливать, копировать или

иным способом использовать операционную систему «ИСКРА» (далее – ПО). Установка, копирование или

использование ПО иным способом означает Ваше согласие с приведенными ниже условиями без каких-либо

изъятий.

Настоящее лицензионное соглашение с конечным пользователем (далее - Соглашение) заключается между

акционерным обществом «Специальное конструкторское бюро вычислительной техники «ИСКРА» (далее – Компания)

и Вами - юридическим лицом, и определяет порядок и условия использования Вами ПО.

Соглашение вступает в силу, когда Вы начали использовать ПО либо, если это предусмотрено функциональными

возможностями ПО, с момента, когда Вы принимаете условия Соглашения, в процессе установки ПО на своем

устройстве или иным, предложенным образом выражаете свое согласие на экране Вашего устройства с помощью

интерфейса установки ПО. Любое из вышеуказанных действий означает, что Вы ознакомились с Соглашением, поняли

его и приняли содержащиеся в нем условия.
Если Вы не согласны с условиями Соглашения, то Вы не имеете права устанавливать, запускать, копировать или

иным способом использовать ПО.

Принимая условия Соглашения, Пользователь подтверждает, что действует на добровольных началах, сознательно, без

какого-либо принуждения со стороны Компании и/или третьих лиц, он правоспособен, и вправе заключать

Соглашение.

Предоставление права использования ПО осуществляется на условиях Соглашения, заключенного между Компанией и

Вами.

Термины и определения
«Компания» - акционерное общество «Специальное конструкторское бюро вычислительной техники «ИСКРА»

ИНН 7804067632, являющееся правообладателем операционной системы «ИСКРА».

«Пользователь» («Вы») – юридическое лицо - собственник или законный владелец Устройства, приобретенного по

договору с Партнером для собственных нужд, а не для распространения (продажи) третьим лицам и одновременно

являющееся стороной Соглашения.

«Программное обеспечение» («ПО») – операционная система «ИСКРА», включая все и каждый отдельный

компонент (модуль), все последующие обновления такого программного обеспечения, а также сопутствующая

документация.
«Лицензия» -   предоставленное   Компанией   право   на   запуск   и   использование   ПО   на   условиях   простой
(неисключительной) лицензии в составе Устройства.

«Партнер Компании» - юридическое лицо, которому Компания предоставила право распространения или иного

использования ПО.

«Устройство» - физическое или виртуальное специализированное устройство, которое выполняет строго

определенную функцию, заданную производителем Устройства и на котором Пользователь использует ПО.

1. Общие положения
1.1.  Соглашение не предоставляет Пользователю право собственности на ПО и его компоненты, а только право
использования ПО  и  его  компонентов  на  условиях  простой  (неисключительной  лицензии)  в  соответствии  с
условиями Соглашения между Пользователем и Компанией. Действие Соглашения распространяется на все элементы
ПО как единого целого, за исключением программных компонентов, распространяемых в соответствии с
универсальными общедоступными лицензиями (свободными лицензиями), доступными для ознакомления в отдельных
файлах.

1.2. ПО  включает  в  себя  собственно компьютерную программу, распространяемую в  составе  Устройств, а  также

техническую документацию.

1.3. ПО является составным произведением и содержит компоненты собственной разработки Компании,

самостоятельные и переработанные программные компоненты третьих лиц, распространяемые на основании

отдельных лицензий, включая свободные.
1.4. Любое использование ПО или его компонентов, в нарушение условий Соглашения, заключенного Пользователем с
Компанией, либо условий свободной лицензии является нарушением исключительного права Компании и/или
сторонних производителей программного обеспечения, которое вошло в состав ПО, служит основанием для
одностороннего прекращения у Пользователя права использования ПО, а также применения иных мер
ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

1.5. Правовой титул и все права на объекты интеллектуальной собственности, которые не являются разработкой

Компании, но  входят в  состав ПО,  включая (но  не  ограничиваясь только этим) любые входящие в  его  состав

элементы мультимедиа, текст и программы, и доступ, к которым предоставляет ПО, принадлежат владельцам прав на

2

такие элементы и защищены международными соглашениями и законодательством Российской Федерации о защите

интеллектуальной собственности. Права на такие объекты интеллектуальной собственности определяются отдельными

лицензионными соглашениями, разработанными авторами данных объектов интеллектуальной собственности.

1.6.  Наименования продуктов, а  также  иные  обозначения компонентов ПО  могут  являться товарными знаками

третьих лиц. Все товарные знаки Компании являются ее интеллектуальной собственностью и предоставлены для

сведения Пользователя.

1.7. Исключительное право на ПО, включая (но не ограничиваясь только этим), любые входящие в его состав элементы

мультимедиа, текст и программы, а также содержание сопровождающих его печатных материалов и любые копии ПО

принадлежат Компании, за исключением случаев, указанных в п. 1.5. Соглашения.

1.8. Пользователь самостоятельно несет ответственность перед третьими лицами, чьи права он нарушил в связи с

использованием ПО, его компонентов и результатов, полученных при использовании ПО.

2.   Условия использования ПО
2.1. Пользователь обязан соблюдать условия Соглашения и соответствующего договора с Компанией или Партнером

Компании.

2.2. В случае окончания срока действия Лицензии Пользователь обязан удалить ПО из памяти Устройства, а также

копию ПО, в случае ее изготовления, либо приобрести Лицензию на новый срок.
2.3.Пользователь обязан регулярно ознакомляться с новой версией Соглашения, доступной по адресу:

https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/.

2.4. Компания предоставляет Пользователю право использования ПО на Устройстве в рамках его функциональных

возможностей, а также право на изготовление 1 (одной) резервной копии ПО, используемой в случае утраты или порчи

системных файлов или потери данных основных носителей из состава Устройства, придерживаясь условий

Соглашения и правил, содержащихся в прилагаемой печатной или электронной документации. При этом стоимость

Лицензии включена в стоимость Устройства.

2.5. Пользователь обязуется использовать ПО только на Устройстве, которое приобрел по договору с Партнером

Компании.

2.6. Права  в  рамках  Соглашения предоставляются Пользователю  при  условии  соблюдения всех  ограничений  и

условий использования ПО в соответствии с его технической документацией, функциональными возможностями и

условиями Соглашения.

2.7. Лицензия на ПО не предоставляется физическим лицам.

2.8. Пользователь имеет право использовать ПО в составе Устройства на территории всего мира.

2.9. Пользователь не вправе использовать Устройство в качестве универсального офисного компьютера или

универсального сервера.

3. Гарантии и обязательства
3.1. Пользователь обязуется   не   осуществлять самостоятельно и   не   создавать   условия   третьим   лицам   для
осуществления следующих действий:

3.1.1 Изучать, исследовать или испытывать функционирование ПО в целях определения алгоритма работы ПО и его

компонентов, декомпиляцию и дизассемблирование любых составных частей ПО или иным способом осуществлять

попытку получить исходный текст ПО или любой его части за исключением случаев, разрешенных применимым

правом, несмотря на данное ограничение, и только в объеме, разрешенным применимым правом.

3.1.2. Передавать ПО отдельно от Устройства на условиях аренды, лизинга, залога.

3.1.3. Распространять ПО отдельно от Устройства в пользу третьих лиц на возмездной или безвозмездной основе,

любых его изменений или перевод его текста на другой язык.

3.1.4. Модифицировать ПО, а также вносить любые изменения в исходный или объектный код ПО, программ,

содержащихся в ПО, за исключением тех изменений, которые предусмотрены документацией на ПО и условиями

отдельных лицензий на компоненты ПО.
3.1.5. Осуществлять исправления ошибок в ПО.

3.2. Алгоритмы  работы  ПО,  а  также  исходные  коды  ПО,  в  которых  такие  алгоритмы  реализованы,  являются

коммерческой тайной Компании. Любое их использование или использование ПО в нарушение условий Соглашения

рассматривается как нарушение прав Компании и является достаточным основанием для расторжения с Пользователем

договора.
3.3. КОМПАНИЯ НЕ НЕСЕТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЛЮБУЮ ИНФОРМАЦИЮ, КОТОРАЯ СОЗДАЕТСЯ ИЛИ

ОБРАБАТЫВАЕТСЯ В ПРОЦЕССЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПО.

3.4. СОГЛАШЕНИЕ НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ НИКАКИХ ПРАВ В ОТНОШЕНИИ КАКИХ-ЛИБО

ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ ИЛИ ЗНАКОВ ОБСЛУЖИВАНИЯ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ КОМПАНИИ ИЛИ ПАРТНЕРАМ

КОМПАНИИ.

3.5. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ НЕ ВПРАВЕ НИ ПРИ КАКИХ УСЛОВИЯХ УДАЛЯТЬ ИЛИ ИЗМЕНЯТЬ ВНЕШНИЙ ВИД

ИНФОРМАЦИИ И СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРСКИХ ПРАВАХ, ПРАВАХ НА ТОВАРНЫЕ ЗНАКИ ИЛИ ПАТЕНТЫ,

УКАЗАННЫЕ В ПО.
3.6. НИ ПРИ КАКИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ КОМПАНИЯ, А ТАКЖЕ ПАРТНЕРЫ КОМПАНИИ НЕ НЕСУТ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДЕЙСТВИЯ ТРЕТЬИХ ЛИЦ, ВРЕМЕННЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ СБОИ И ПЕРЕРЫВЫ В
РАБОТЕ ПО, ВЫЗВАННЫЕ НЕПОЛАДКАМИ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ИНЫЕ
АНАЛОГИЧНЫЕ СБОИ, А ТАКЖЕ ВЫЗВАННЫЕ НЕПОЛАДКАМИ УСТРОЙСТВА, КОТОРОЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ
ИСПОЛЬЗОВАЛ ДЛЯ РАБОТЫ С ПО.

3.7. КОМПАНИЯ, А ТАКЖЕ ПАРТНЕРЫ КОМПАНИИ НЕ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕД

https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/

3

ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ ЗА ЛЮБОЙ УЩЕРБ, ЛЮБУЮ ПОТЕРЮ ДОХОДОВ, ПРИБЫЛИ, ИНФОРМАЦИИ ИЛИ

СБЕРЕЖЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИЛИ С НЕВОЗМОЖНОСТЬЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПО.

3.8. КОМПАНИЯ НЕ НЕСЕТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА УБЫТКИ, ВЫНУЖДЕННЫЕ ПЕРЕРЫВЫ В ДЕЛОВОЙ

АКТИВНОСТИ, ПОТЕРЮ ДАННЫХ, ЗА ПРЕТЕНЗИИ ТРЕТЬИХ ЛИЦ ИЛИ РАСХОДЫ, КОСВЕННЫЕ ИЛИ

СЛУЧАЙНЫЕ УБЫТКИ, А ТАКЖЕ ЗА УПУЩЕННУЮ ВЫГОДУ И УТЕРЯННЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ, ВЫЗВАННЫЕ В

РЕЗУЛЬТАТЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЛИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО, А ТАКЖЕ ЗА УЩЕРБ,

ВЫЗВАННЫЙ ВОЗМОЖНЫМИ ОШИБКАМИ И ОПЕЧАТКАМИ В ПО.  УКАЗАННЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ

ДЕЙСТВУЮТ В ТОЙ СТЕПЕНИ, НАСКОЛЬКО ЭТО РАЗРЕШЕНО ПРИМЕНИМЫМ ПРАВОМ. В ЛЮБОМ СЛУЧАЕ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМПАНИИ ОГРАНИЧИВАЕТСЯ СУММОЙ, КОТОРУЮ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ УПЛАТИЛ ЗА

ЛИЦЕНЗИЮ, ЛИБО СУММОЙ, КОТОРУЮ УПЛАТИЛ ПАРТНЕР КОМПАНИИ В ПОЛЬЗУ КОМПАНИИ ЗА

ПРЕДОСТАВЛЕННУЮ  ЛИЦЕНЗИЮ,  КОТОРАЯ  В  ПОСЛЕДСТВИИ  БЫЛА  ПРЕДОСТАВЛЕНА  В  ПОРЯДКЕ

СУБЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ.

3.9. Пользователь имеет право на получение обновлений ПО, технической поддержки и иных услуг от Компании или

Партнера Компании по отдельному договору.

3.10. Компания гарантирует работоспособность ПО по результатам проведённых испытаний только на

рекомендованном Компанией совместимом оборудовании и только с совместимым программным обеспечением.

Перечень  рекомендуемого  к  применению  оборудования  и  программного  обеспечения  опубликован  на  сайте

Компании   https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/.

4.   ПО для ознакомительных целей
4.1. Компания вправе предоставить Пользователю ПО для ознакомительных целей. Такое ПО предназначено для

проведения испытания, ознакомления или демонстрации его функциональных возможностей. ПО для

ознакомительных целей может предоставляется без заключения соответствующего договора на срок 30 (тридцать)

календарных дней.   Для оценки ПО на условиях, отличных от описанных в Соглашении, требуется получение

письменного согласия Компании.

4.2. Если указанное в п. 4.1. ПО передается Пользователю на материальном носителе, оно может иметь указание на

использование ПО исключительно для ознакомительных целей.

4.3. Компания не взимает вознаграждение за предоставление права использования ПО в ознакомительных целях,

если иное не следует из отдельного договора либо не установлено при предложении использования такого ПО.

4.4. В случае предоставления ПО в ознакомительных целях с Пользователем может быть заключен отдельный договор,

регламентирующий порядок и условия использования такого ПО.
4.5. В  отношении  ПО,  предоставленного  в  ознакомительных целях,  действуют  гарантии  и  обязательства,

предусмотренные п.3 Соглашения.

5.  Срок действия

5.1. Настоящее Соглашение действует на протяжении всего срока использования ПО в пределах срока действия

авторского права на ПО либо до тех пор, пока  не  будет  расторгнуто.

5.2. Пользователь вправе расторгнуть Соглашение в любое время, удалив из  памяти Устройства ПО, а также уничтожив

все копии ПО (в том числе архивные).

5.3. В случае нарушения Пользователем любого из условий, предусмотренных Соглашением и/или  договором, Компания

имеет право расторгнуть Соглашение, уведомив об этом пользователя посредством электронной почты, либо в

письменном виде на бумажном носителе.

6. Ограничение гарантии на ПО

6.1. ПО ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НА УСЛОВИЯХ «КАК ЕСТЬ» (AS IS). КОМПАНИЯ НЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ НИКАКИХ

ГАРАНТИЙ СООТВЕТСТВИЯ ПО КОНКРЕТНЫМ ЦЕЛЯМ И ОЖИДАНИЯМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, А ТАКЖЕ НЕ

ПРЕДОСТАВЛЯЕТ НИКАКИХ ИНЫХ ГАРАНТИЙ, ПРЯМО НЕ УКАЗАННЫХ В СОГЛАШЕНИИ.

6.2. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ПРИНИМАЕТ НА СЕБЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ВЫБОР ПО С ЦЕЛЬЮ ДОСТИЖЕНИЯ

ЖЕЛАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И В ОТНОШЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОЛУЧАЕМЫХ В ХОДЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПО.

6.3. КОМПАНИЯ НЕ ГАРАНТИРУЕТ, ЧТО РАБОТА ПО БУДЕТ СООТВЕТСТВОВАТЬ ВАШИМ ТРЕБОВАНИЯМ И

ОЖИДАНИЯМ ИЛИ УРОВНЮ И ФУНКЦИОНАЛУ ПОДОБНОГО РОДА ПРОГРАММ, РАЗРАБОТАННЫХ

ТРЕТЬИМИ ЛИЦАМИ.

6.4. КОМПАНИЯ НЕ ДАЕТ КАКИХ-ЛИБО ГАРАНТИЙ ОТНОСИТЕЛЬНО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ТРЕТЬИХ ЛИЦ, ИСПОЛЬЗОВАННОГО В ПО, ЛИБО ПОСТАВЛЯЕМОГО (ПЕРЕДАВАЕМОГО) С ПО.

6.5. КОМПАНИЯ НЕ ГАРАНТИРУЕТ, ЧТО ПО НЕ СОДЕРЖИТ ОШИБОК, ЧТО ПО БУДЕТ НОРМАЛЬНО

ФУНКЦИОНИРОВАТЬ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СОВМЕСТНО С ИНЫМ ПРОГРАММНЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ, А

ТАКЖЕ НА ОБОРУДОВАНИИ, НЕ УКАЗАННЫХ В КАЧЕСТВЕ СОВМЕСТИМЫХ С ПО.

7. Прочие условия

7.1. Компания вправе в любое время вносить изменения в Соглашение без дополнительного письменного извещения

Пользователя. Актуальная  версия  Соглашения размещена  на официальном  сайте Компании:

https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/

https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/
https://iskra-kkt.ru/products/os-iskra/

4

7.2. В случае наличия расхождений между текстом Соглашения, принятого Пользователем в процессе установки ПО, и

текстом Соглашения, размещённого на официальном сайте Компании, приоритет имеет Соглашение, размещённое на

официальном сайте Компании.

7.3. Стороны признают, что Соглашение по своему содержанию является лицензионным договором, то есть направленным

на предоставление права использования ПО на определенных условиях. Использование в отношении Соглашения слов

«продажа», «купить» и иных аналогичных выражений, не означает выражения воли Компании на изменение сущности и

переквалификацию Соглашения.

7.4. Компания вправе осуществлять контроль соблюдения Пользователем положений Соглашения и договоров,

заключенных Пользователем с Компанией или Партнером Компании, путем запроса необходимой информации,

анкетирования.

7.5. В отношении условий Соглашения и обязательств, вытекающих из Соглашения, применяется законодательство

Российской Федерации.